Sinit liber sextus. sequitur septimus.

**Liber tercius de pugna nobilium
et de rebocis.**

Quod qualitas attenditur in pugna. et quid sit nobilitas.

Via sepe contingit inter prouocantem & pugnatum ad duellum sive pugnam contenatio super nobilitate ac generositate & aliquis ex eis pretendit nolle pugnare elicens se ex nobili genere patre suo & prauo nobilibus ortum & prouocantem esse ignobillem & non licere cum eo pugnare & propriea disertendum quid sit ista nobilitas & quis sit proprie nobilis. In quo Bar. in l. i. C. de digni. l. xii. dixit qdantes poeta vulgaris qui in quadam sua cantilenâ que incipit El dolce rime damor che solia trouare le miei pensri. recitauit tres opiniones & prima est quia quidam Imperator dixit qd nobilitas est antiqua eris diuiciarum possessio cum pulcris regiminiibus et moribus. quam opinionem ipse poeta impugnat quia diuicie non possunt afferre nobilitatem quia miles sunt & quod vile est non potest nobilitare. qd diuicie non quietat dñum bois. Bar. in hoc dixit qd diuicie conferunt ad dandas nobilitatem qd quid quid confert ad uirtutem confert ad nobilitatem & diuicie conferunt ad magnitudinem qd est virtus fm Thomam seda scde q. cxxxviii. c. fi. & per pñm. iii. ethi. qui etiâ dixit. v. poli nobiles esse uident qbus assistit pgenitor virtus & diuicie. in hoc Bar. dixit qd diuicie non possunt dare dignitatem tamen possunt esse causa remota ob quam nobilitas eveniat et confert.

Secunda fuit opinio q̄ antiqui boni mores faciunt hominem nobilem & fm istam opinionem non curatur de diuiciis. quā opinionem ille poeta dampnat. quia sequeretur q̄ ex uili patre non posset descendere nobilis filius. ex qua sequitur q̄ uel omnes firmus nobiles quia primus parens fuit nobilis vel omnes īg nobiles quando primus parens fuisse ignobilis. quia numq̄ ī persona alīcuius potuit incipere nobilitas. tamen aliqui dicunt q̄ boni mores cum possessione diuiciarū faciunt hominem nobilem. quas opinōes etiam poeta dampnat. que dampnatio nō est uera fm Bar. quia licet ex uili patre nō posset nasci nobilis filius sed requiratur antequitas honorum morum spacio longi temporis. l. de quibus. de leg. bus. vnde ex actibus uirtutis nō erit nobilis nisi completo longo tempore. ar. l. i. de professo. et medic⁹ vbi doctor ut consequatur nobilitatem requiri q̄ con currant. xx. anni in lectura. vnde dicit Bar. nō ualeat cōsequens illud q̄ omnes esse nobiles uel ignobiles. quia si pater fuit nobilis potest esse q̄ filius perdat nobilitatem ppter infamiam l. quociens de dignita. & si filius fuerit uirtuosus eam retinebit vt fuit in chaim qui occidit abel. Hieremie. ii. c. de quo p̄ va lerium in Byica de his qui a patribus degenerauerunt & ideo si pater haberet filium legitimū & bastardū nobilitas transibit ad legitimū non ad bastardū. l. cum legitimī. de statu ho. & de sen. l. li. eris. Tertia fuit opinio tenentium q̄ illi dicantur nobiles qui descendunt a parentibus ualentibus patre uel auo. licet ipse descendens sit modice conditionis. hoc reprehendit poeta. quia hec opinio uidetur presupponere q̄ non sit nobilis nisi qui nascitur ex nobili tamen illi possunt habere intellectum. talēm q̄ si rusticus incepit esse probus homo & ualens & tenere statum nobilitatis ipse nō est nobilis. quia illa rusticitas non potuit purgari plene & perfecte ī eo sed filii & nepotes sui erunt nobiliores & reprobat etiā poeta dictam op̄. ī eo q̄ adiecit licet ipse sit modice gditionis. nam talis est uillissimus q̄ habuit uitiam nobilitatis parata a parentibus & ipse nō seruat eam & talis est uituperādus plus q̄ aliis q̄ non est nobilis. tñ Bart. dixit q̄ hoc non est uerum dicens q̄ ex parentibus nobilibus q̄nq̄ nascit̄ filius nobilis et uirtuose uiuens & iste erit nobilis.

quandoq; nascit̄ filius q̄i habet malos mores . ex quib; est in famis & perdit nobilitatem . l. neq; de infā . Si autem nascatur filius q̄i non habet mores bonos nec malos vel est demens & iste retinet nobilitatem de iudi . l. cecus . & l. cuī furiosus . tamen q̄ ex natuitate q̄is habeat nobilitatē est casus in . l. i. C. de dī gai . & co. ti. l. senator . & l. senatoris filium de sena . & puerbō . xviii. ibi gloria filiorum patres eorum . & ecclesiastici . x. c. ibi beata terra cuius rex est nobilis . ubi glo. exponit . i. destir. p. re. g. a. Incontrariū facit Job . xiiii. unde dicit . q̄ siue mortui sint nobiles uel ignobiles non interest filiorum . & q̄ hoc sit uerum probatur q̄ mulier nobilis nubendo plebō perdit dignitatem d. l. i. de digni . & l. femine . z quia nobilitas que habetur ex progenie non durat ultra pronepotem glo. in . d. l. i. & sic qui nascit̄ ex principe nobilitatis sicut genus & potest nobilitatem tollere . & dare quando uult . Quarta fuit opinio ipsius poete dantis q̄ ubiq; est uirtus ibi est nobilitas & intelligitur de uirtute q̄ homo felix efficiatur & sic nobilitas habet in se plus q̄ uirtus qui coadūdit q̄ anima predestinata a deo in felicitate . ut ornā tempore bene faciat etiam anteq; faciat aliquem actum uirtutis dicitur . nobilis . & hec est uera nobilitas de qua pauci reperiuntur . tamē Bar. opinionem p̄ete impugnat . dicens q̄ non procedit quia si aliquis ppter sui dictum sit infamis . z sic in eo non cadat dignitas uel nobilitas . l. ii. C. de dignita. postea reuersus ad bonos mores est factus uirtuosus sūm̄ poetaz iste erit nobilis . quod est falsum nisi restituatur a principe l. imperialis & nupti . vel si q̄s uirtuosus sic de criminē quod infamat dampnatus contra uitatem . certe sūm̄ poetam erit nobilis quod est falsum cum infamis sit . l. auctoletbas in fi. de infā . quic̄ si ex uno rege nascatur filius reprobatus & infamis qui est predestinatus a deo in dampnationem certe sūm̄ poetam iste non erit nobilis quod est falsum . sūm̄ Bar . quia saltem interim anteq; uicia committat . est nobilis dicta . l. i. & l. senator . de dignitatē . Item sequeretur ex dictis p̄ete q̄ seruus uirtuosus esset nobilis quod est falsum . l. finalis

C. qui ma. non possunt. Secundo arguit Bar. contra poetam au-
toritatem sacre scripture. ecclesiastici. x. a p̄ncipe stulto posito in
dignitate et sublimitate. q̄ est nobilis hec stultus & tu nec virtuosus
nec predestinatus in felicitate. p̄terea si uerū esset dictum poe-
te sequeretur q̄ nullus plebius esset virtuosus vel predestinatus in
salutem qui si esset predestinatus uel virtuosus esset nobilis sicut
poetam. & sic nō plebius. Tercio hoc probatur sicut philo. i. ethi.
iii. c. qui dixit q̄ sunt quidam homines virtuosi tamen sunt nobilita-
te priuati. p̄terea posset esse q̄ seruus uel rusticus est virtuosus cu-
mō omni uirtute ut q̄ fortis uel prudens iustus & expertus & ta-
men ne sciret diuini certe non est nobilis sicut philo. i. ethi. ix. c.
qui dixit nō est nobilitas ubiq̄ue est uirtus. p̄terea Bar. uolens
resoluere istas quatuor opiniones in tam ardua questione consi-
derauit tres nobilitates. primo dixit q̄ est nobilitas theologia-
seu supernaturalis & de hac est querendū in cōspectu dei apud
quem nihil latet ut dixit poeta quia apud deum est nobilis oīs
qui est in gratia faciente gratiam uel gratum. quod est in omni
qui est in caritate ppter quaz deus facit hominem sibi gratum sicut
magistrum sententia. in. ii. l. distin. xii. & thomas d' acquino. ii.
q. c. x. que nobilitas relinquit theologis. Scđa nobilitas est na-
turalis que congruit animalibus rationabilibus & irrationali-
bus que isto modo dicuntur nobilia & ignobilia sicut bonitatem
operationum uel in brutis pater q̄ uidemus quasdam aues eius
dem speciei nobiles & ignobiles ut in falcone gentili & peregrī-
no & de hac non est tractandum. q̄ per hanc non distinguuntur
nobilis a plebeio secundo modo potest considerari. put cadit in
hominibus nobilitas naturalis que intelligitur naturalis. i. natu-
rali ratione inducta qđ legiste appellant de fure genti primo
qđ solis hominibus congruit. & de hac loquitur phs. i. ethi. iii.
c. nil aliud q̄ uirtus & milicia. tamen Bar. dixit q̄ talis nobili-
tas est quidam habitus clarus in medio consistens circa ea que
pertinent ad presse uel dominari & cum hac determinatione
potest esse uerum quod dixit poeta. de qua nobilitate habetur
xli. distinc. c. namq̄ de uiscis. Tertia nobilitas est politica seu
civiliis prout differt nobilis a plebeio sicut quod accipiunt legiste
& tunc illud quod dicit poeta non est verum. quia sequeretur.